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ÖNSÖZ

Türkiye’nin farklı yörelerinde sosyalizme inanan, in-
san haklarını ve demokrasiyi savunan, emekçilerden yana 
politikaları ön planda tutan, bir kısmı TKP üyesi veya 
sempatizanı olan gençler tarafından çıkarılan, çoğu ede-
bi nitelikli süreli yayınlar hakkında yaptığımız çalışma-
nın beşinci cildini sunuyoruz. Böylece birer tanesi İzmir, 
Samsun ve Trabzon’da, ikisi Adana’da, yedisi Ankara’da ve 
yirmidokuzu İstanbul’da yayınlanan kırkbir süreli yayının 
ana hatları ile analizini tamamlamış oluyoruz. İncelenen 
süreli yayınların zamandizini kitabın sonunda sunuyoruz.

Çalışmamızın sadece sosyalizm değil, edebiyat tarihi 
üzerine çalışanlara da yardımcı olabileceğini umuyoruz.

Bu ciltte de, diğer ciltlerde olduğu gibi ele alınan her 
yayın belirli bir sistematik dahilinde incelendi. Bazı süre-
li yayınlardan dönemin ruhunu yansıttığına inandığımız 
metinler ilgili bölümün sonunda “ek” olarak verildi.

Süreli yayınlardan yapılan bütün alıntılarda dönemin 
özgün metnine sadık kalındı; çok küçük düzeltmelerin 
dışında müdahalede bulunulmadı. Günümüzde pek kul-
lanılmayan bazı sözcüklerin karşılıkları ile bazı açıklama-
lar [ ] içinde gösterildi.
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Diğer ciltlerde olduğu gibi bu ciltte de son derece titiz 
ve yapıcı editörlüğü için Erden Akbulut’a, bazı dergilerin 
temininde arşivini cömertçe açan Bülent Erdem’e, çeşitli 
konulardaki katkıları nedeniyle Haluk Gümüş’e, değerli 
sahaflar Ahmet Yüksel (Sanat Kitabevi/Sahaf ) ve Güven 
Özgüç (Güven Sahaf )’e teşekkür ederim.

Şüphesiz ki, eksikliklerimiz vardır; onların bütün so-
rumluluğu da bize aittir.

Takdir okuyucunundur.

M. Bülent Varlık
İktisatçı
mbvarlik@gmail.com 
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İNANÇ

Bir  Öncü Dergi 
(İstanbul/İkincikânun-Nisan 1940)

İnanç, Cumhuriyetin ilk yıllarında yayınlanan “sol” 
içerikli dergilerden biri. Ayda bir yayınlanan İnanç’ın alt 
başlığı “Sanat, Fikir, Aktüalite” olarak belirlenmiş1.

1  İnanç’ın 2. ve 3. sayısı 1982 SA 66 kayıt numarası ile [Ankara] Mil-
li Kütüphane’de bulunmaktadır. 4. sayıyı temin eden sahaf Ahmet 
Yüksel’e teşekkür ederim. Dergi üzerine oldukça kapsamlı bir çalış-
ma için bkz: Mehmet Can Doğan; “Materyalizme İnanan Bir Dergi: 
İnanç”, Türk Dili, No: 785, Mayıs-2017, ss: 33-41. 
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1. Derginin Yayınlanışı

Hikâyelerini, mensur şiirlerini, tiyatro tenkitlerini 
Servet-i Fünûn/Uyanış dergisi ile Vakit/Kurun gazete-
sinde yayınlayan Bürhan Arpad2, geniş bir edebiyatçı/
sanatçı çevresi ile tanışır. Arkadaşları ile birlikte bir dergi 
çıkarmayı planlar. Yaşananları anılarında şöyle anlatır:

“… Uyanış ve Kurun arasında birkaç yıl gidiş-gelişten 
sonra, kendi beğeni ve sanat anlayışımıza daha uyacak ve 
başımıza buyruk aylık bir sanat dergisi çıkarma isteği ağır 
basmaya başladı. Uyanış’tan tanıştığım M. Hulusi Dos-
doğru da bu konuda beni destekliyordu. Hafta sonları 
bizde toplanıp geç saatlere kadar çeşitli sanat konularını 
görüşüyor ve bir dergi çıkarabilme olanağını tartışıyor-
duk. Bu arada Lütfi Erişçi de bize katılmış, destekliyordu. 
Sonunda derginin adını koyduk: İnanç.
İnanç, o günlerde çıkan Ses, Yücel, Uyanış ve daha birkaç 
sanat dergisinden daha başka olsun istiyorduk. Sadece 
edebiyat dedikoduları, sen-ben kavgaları değil, kendi 
çalışmalarımızı verirken dünya sanat ve kültür olaylarını 
belirli bir dünya görüşüyle Türk okurlarına ulaştıralım is-
tiyorduk. Özenli bir baskı tekniği ve sayfa düzeniyle çıka-
lım istiyorduk. İki yıla yakın hep bunları tartıştık, belge-
ler, yazılar ve küçük bir arşiv hazırladıktan sonra İNANÇ 
(aylık fikir-sanat-aktüalite dergisi)’ni 1 Ocak 1940 günü 
okurlara sunduk”.3

2  Adını, 1940’lı yıllarda “delil, ispat, kanıt” anlamına gelen “Bürhan” 
olarak kullanan yazar, daha sonraki yıllarda bunu Türkçe ses uyumu-
na uygun olarak “Burhan” olarak değiştirir. 

3  Burhan Arpad; Hesaplaşma, May yay., İstanbul-1976, ss: 42-43.
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2. Biçimsel Özellikler
Derginin müessisi Bürhan Arpad, imtiyaz sahibi M. 

Hulûsi Dosdoğru ve yazı işleri mesul müdürü ilk üç 
sayıda Mustafa Namık Çankı, son sayıda ise A. Ruhi 
Tuksavul’dur.

18x26 cm. ebadında olan İnanç’ın her sayısı kapak 
dâhil 40 sayfadır. Sayısı 15 kuruş olan derginin yıllık abo-
ne bedeli 1,80 laradır. İnanç’ın her sayısında “Dünya Ede-
biyatından Yeni Portreler ve Fragmanlar” başlığı altında 
bir formalık ilaveler verilir4.

İlk sayının kapağında Frans Masereel’in ‘Düşünen 
Adam’ gravürü yer alır. Burhan Arpad yıllar sonra He-
saplaşma adını verdiği anılarını içeren kitabın kapağına 
da aynı gravürü koyar. 2. sayının kapağında Erzincan’daki 
depremle ilgili olarak yaşlı bir kadını İnönü’ye sarılırken 
gösteren bir desene yer verilir. 3. sayının kapak resmi de 
Halil Dikmen’in D grubunun VIII. Sergisi’ndeki Erzin-
can felâketi için hazırlanmış bir etüdünden alınır. Son 
sayının kapağına ise Zühtü Müridoğlu’nun “Büst” adlı 
eseri basılır. 

Derginin bütün sayıları Yılmaz Basımevi’nde basılır.
Derginin her sayısının son sayfalarında çok çeşitli fir-

maların reklamları yer alır. İnanç, dönemin yayınları ara-
sında en fazla reklâm alan dergilerden biridir. 

4  İncelediğimiz üç ayrı koleksiyonda bu ilaveleri görme şansımız ol-
madı. Bu ilaveler ile ilgili bazı bilgiler için bkz: Mehmet Can Doğan; 
“Materyalizme İnanan Bir Dergi: İnanç”, s: 40.
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3. Yayın Politikası
İnanç’ın ilk sayısında doğrudan doğruya yayın poli-

tikasını açıklayan bir “sunuş” ya da “önsöz” benzeri bir 
metin yer almamakta. Ancak, derginin “İnanç” imzasıyla 
yayınlanan “Sanatkâr” başlıklı ilk yazısı izlenecek olan ya-
yın politikası hakkında bazı ipuçları vermekte. Bu yazıda 
şunlar kaydedilmiş:

“Hariç âlemden aldığı intibaları beyin kıvrımlarında yu-
ğuran, fikir lâboratuvarlarından geçiren, sosyal akışın ma-
nasına varan, hâdiselerin sentezini yapabilen adam.

Kitlenin dili, kalbi ve kafası…
Ne bir kuru pedagoğ, ne de prensip budalası bir ideoloğ. 
Ne bir sosyoloğ, ne de bir vak’anevist…
Devrinin içtimaî kaynaşmasına kelimelerin tunç tantani-
yetinden âbideler yaratan, yaşadığı muhitin rengini veren, 
yeşerdiği ülkenin şuuruna girebilen, hareket noktasını in-
sanlık psikolojisinden, hamlesini kültür çalışanlarından 
edinmiş sade ve düz bir insan…
O; geriliğin düşmanı ve inkilâbın gönüllü kahramanı; ile-
rinin, aydınlığın, istikbalin sadık kılağuzu, daima objektif. 
Acaiplikten uzak, sun’ilikten beri, asırların eskitemiyece-
ği, ölümün diş geçiremediği eserlerin sahibi…
Şehirlerin damarlarında dolaşan, insanların hafızasını kı-
mıldatan, irticaa isyan eden, peygamberlik iddiasını filo-
zoflara, allâmelik süsünü iktisatçılara, ukalalığı sosyoloğla-
ra bırakarak cemiyetin çağıltısına uyan ve alelâde bir insan 
gibi; yalnız daha dikkatli, daha temkinli ve daha kavrayışlı 
olarak her hâdisede bir münasebetler sistemi arıyan, ömrü 
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boyunca aklî ve maddî esaslara dayanan biridir. O bazan 
bir memur, bazan bir iş adamı belki bir doktor, bir kontrol, 
baytar, bir çiftçi, yahut bir makinisttir. Hayat akışında her-
kesle beraberdir.. Kitle kavgalarında, cemiyet davalarında 
kümelerin gidişine ayak uyduran, ne safların önüne çıkan, 
ne toplulukların başına geçen, ne kürsülerde tatbiki gayrı-
kabil vaitler savuran mütevazi bir insandır.
Fakat bu sosyal uyanıklığın ilk saiki, içtimaî dalganın 
hareket noktası, inkilâpların hazırlayıcısı, kargaşalıkların 
yatıştırıcısıdır. Çünkü san’at: Bir cemiyet ilmidir”5.

4. Yazarlar/Sanatçılar
Dergide en fazla imzası görülen yazarlar Burhan Ar-

pad, M. Hulûsi Dosdoğru, Taci Koyutürk ve Cemil Sena 
Ongun’dur. Tacettin Koyutürk, yazılarında “Taci Koyu-
türk” kısaltmasını kullanır.

Mecmuanın resim ve kompozisyon işleri Güzel Sa-
natlar Akademisi Afiş Şubesi’nden Naci Bürge ile Orhan 
tarafından üstlenilmiştir. Desen ve krokiler Nihat Pınarlı 
imzasını taşır. Karikatürler ise Necmi Rıza [Ayça] tara-
fından yapılmıştır.

5. Derginin Kapanışı
İnanç’ın ilk üç sayısı 2.000 adet basılır. Diğer sanat 

ve edebiyat dergilerinin üç yüz-beş yüz adet satıldığı 
dikkate alınırsa bu tiraj çok yüksektir. Özellikle dağıtıcı-
nın zorlamasıyla 4. sayıda tiraj üç bine yükseltilir. Ancak 

5  İnanç; “Sanatkâr”, İnanç, No: 1, İkincikânun 1940, s: 3.
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Burhan Arpad ile imtiyaz sahibi arasında “çocuksu” bir 
görüş ayrılığı nedeniyle dergi kapanır6. Burhan Arpad bu 
“çocuksu” görüş ayrılığının ne olduğunu yıllar sonra “… 
beşinci sayı matbaada kaldı. ‘Beyaz Zambaklar Ülkesinde’ 
başlıklı bir yazı yazmıştım. Stalin’in Finlandiya’yı işgalini 
hafifçe eleştiren imzasız bir yazı. Bu yazı yüzünden, der-
giyi birlikte çıkardığımız arkadaşla [M. Hulûsi Dosdoğ-
ru] kavga ettik. İmtiyaz onun üzerinde olduğundan, bir 
daha çıkmadı. Çıksaydı, daha da yararlı olabilirdi” diyerek 
anlatır.7

6. Açıklamalı Bibliyografya
Arıkan, Ziya; “Türkü”, No: 3, Mart-1940, s: 24, [şiir].
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Ek: 1 
İNKILÂPÇI MÜNEVVER

Bürhan Ar pad-M. Hulûs i  Dosdoğru

Dar zaman ölçülerini zorlıyan, geniş içtimaî değişme-
leri kucaklıyan bir kültür davasını yaşıyoruz. İstatistikler-
deki rakamlar, mütemadiyen yükselen münevver yüzdesi-
ni müjdeliyor. Gazeteler, yeni açılan mekteplerden, ihti-
yaca dar gelen sınıflardan bahsediyorlar. Her sene arttı-
rılan muallim kadroları, hiçbir zaman yetişmiyor. Çünkü 
ihtiyaç daima ve birkaç misli artıyor. Halkevlerimiz geniş 
bir kültür seferberliğine başlamış bulunuyor ve bütün bir 
18 milyonun aydın kafasından doğacak ideal Türk cemi-
yetinin ilk çizgileri ufuktadır.

Fakat sabırsızlanıyoruz ve bu mes’ut yarını bir hamle-
de yanıbaşımıza gelmekten alıkoyan hiçbir şeyin içimizde 
bulunmasına tahammül edemiyoruz. Realiteyi neşterle-
mekten çekinmiyelim:

Tahsilini bitiren, kafasını kitap sahifeleri ile doldura-
rak hayata atılan gencin, mesleğin dört duvarından sıy-
rılmış veya mide ve zevk tarafının tazyikinden silkinmiş 
olduğunu iddia edebilir miyiz?

Onun; bütün kafası, düşüncesi ve iradesi ile yaşadığı 
anın ihtiyacına cevap veren inkılâba münevver olduğunu 
tereddütsüz söyliyebilir miyiz? Hâdiseleri ve müşahedele-
ri teksif ettiğimiz zaman elimizdeki netice menfidir.



21

Çünkü; ticaret hayatına atılan genç hemen kasa def-
terine kapanıyor. Mimar diplomasını alan arkadaş beton 
armenin camid [donmuş, cansız] şiirine saplanıyor. Genç 
ressam; paletindeki renklerin sihrine kaptırmıştır ken-
dini. Hekim de öyle, reçetesindeki eciş-bücüş yazıların 
kerametine bel bağlamış ve neşterinin keskinliğine iman 
etmiştir. Ve ne tüccarın, bir san’at tiyatrosu için ayıracak 
birkaç saati, ne de mimarın, beton armenin camid şiirin-
den bir edebî esere ayıracak dakikaları vardır. Ressam da 
paletinin cazibesine öyle kaptırmıştır ki kendini; iktisadî 
hâdiselerin düğümünü çözmek için, o bomboş vakitle-
rinden bir tek saniye bulamıyacaktır. Her şeyi bir reçete 
ve neşter meselesi sanan hekim de ötekiler kadar cemi-
yetinden kopmuştur ve farkında değildir bu işin. Ama, 
hepsinin de; rahat koltukta çevrilen pokere ayrılmış bol 
vakitleri, aero dinamik otomobilde su gibi harcayacak 
keyif saatleri ve içki masasında horlıyacak günleri öyle 
boldur ki…

Tâ içimizde yerleşen, farkına vardırmadan kemiren ve 
çürüten yalancı münevverin aramızdan kaybolduğu, dinç 
inkılâp münevverinin cemiyeti kucakladığı gün; ufukta 
beliren çizgiler bizim olacaktır.


